Sophocleos neque διόρθωσιν Aristophani posse vindicari admonuit. Idemque Schneiderus meus p. 980^b rem paene acutetigit his verbis: „Aus den bemerkungen (eas dicit, quas Aristophanes ἐν τοῖς πρὸς τοὺς Καλλιμάχου πίνακας sparserat) sind die prosaischen und metrischen υποθέσεις zu einigen stücken der dramatiker gemacht, welche unter dem namen des Aristophanes cursiren.“ Satis haec recte, modo memineris, et metricarum hypothesium plane diversam a non metricis esse rationem, quod infra edisseram, et nonnulla dramatum argumenta nimis caute posuisse Schneiderum, et non esse *facta* ex copiis Aristophaneis haec argumenta, sed plane ab Aristophane mutuo sumpta. Illam autem τῶν υποθέσεων sedem atque originem non perspectam habuisse Nauckium valde miror: immo ille p. 254 Aristophanem „dedita opera complurium fabularum argumenta enarrasse videri“ dicit, cuius ea in hoc genere fama extiterit, ut sequioris etiam aevi υποθέσεις ad eundem referrentur. Hoc simile veri est, alterum temere posuit Nauckius, cum Aristophanem in *complurium fabularum* enarratione argumentorum acquievisse opinatur, quem comprehendisse quotquot Alexandriae extabant trium poetarum tragicorum fabulas mihi non videtur exceedere probabilitatem. Incautius denique idem Nauckius p. 255 in hanc sententiam delatus est: „Aristophanis dummodo extiterint unquam υποθέσεις, nemo mirabitur, non integras nobis servatas, et quae nunc splendido nomine ornentur, fidei esse aut exiguae aut nullius.“ Ultima quam non sint ex vero et aequo posita, modo ne quis ipsa Aristophanis verba cum religione ac fide conservata opinetur, videor mihi in superioribus declaravisse. Quod autem vir doctissimus de scriptis ab Aristophane argumentis dubitans loquitur, factum id eo videtur, quod et iudiciis satis claris minus confidit et testimonium quoddam, quod infra expendetur, praeter rem elevat, denique quod ex metricis argumentis Aristophane indignis collegit, omnino prave abusos esse librarios splendidissimo nomine grammatici Alexandrini. Ut breve faciamus, quod attinet ad Aeschylum et Sophoclem, ut res est, revolvimur ad illud opus Aristophaneum, quod a tabulis Callimacheis pendebat. Eo igitur mentem applicabimus.

5. Alexandrinorum grammaticorum studia litteraria quibus se invicem successionibus gradatim exceperint, complures hac aetate iisque eruditissimi homines post publicatam potissimum Tzetzianam illam narrationem Scholiumque

Plautinum ita executi sunt, ut res abunde illustrata videatur liceatque lectores ad illorum commentarios remittere, cfr. praeter Nauckium p. 243 sqq. G. Bernhardy Hist. Litt. Gr. I, 134 sqq. Frid. Ritschelii libellum de Bibl. Alex. cum Corollario Bonnae a. 1840 edito, postremo A. Keilii commentationes Nov. Mus. Rh. VI, p. 110 sqq. Et via quidem cum munita esset coniunctis Alexandri Aetoli, Lycophronis Chalcidensis, Zenodoti Ephesii studiis a poetarum carminibus ordinandis componendisque ororum, Callimachus Cyrenaeus Πίνακων vasta volumina admirabili industria consignavit. Quorsum spectant haec Tzetzae apud Keilium II, 1 Ὁ Καλλίμαχος ὑστέρως μετὰ τὴν ἀνόρθωσιν (ἐπίσκεψιν potius vel συναγωγήν dicere debebat) τοὺς πίνακας αὐτῶν ἀπεγράψατο. Rursus: Τὰ Καλλίμαχου καὶ Ἐρατοσθένους μετὰ βραχύν τινα χρόνον ἐγένετο τῆς συναγωγῆς τῶν βίβλων καὶ διορθώσεως. Callimachus autem arduum opus naviter aggressus cum latissimos omnis eruditio[n]is campos pervagaretur ita, ut ne a miscellis quidem opusculis abstineret et pedestris orationis scriptores una complecteretur — vide quae composit Blomfieldius in ed. Callimachi p. 220 sqq. —: nec comprehendere infinitam copiam litterarum unus poterat: neque enim tunc omnes libri in promptu erant Alexandriae: et multa aliis reliquit pertractanda, delibata a se potius quam exhausta. Veluti in scenicis fabulis ita rem gessisse videtur, ut enumaret singularum fabularum titulos et, si forte, didascalica apponeret: ita nuper demum emersit studii in Euripide positi testimonium complures ob caussas mirabile in scholl. R Androm. 446 εἰλικρινῶς τοὺς τοῦ δράματος χρόνους οὐκ ἔστι λαβεῖν· οὐ δεδίδακται γὰρ Ἀθίνησιν· ὁ δὲ Καλλίμαχος ἐπιγραφῆναι φησι τῇ τραγῳδίᾳ Δημοκράτην. Igitur partes a magistro derelictas administravit Aristophanes Byzantius, editis commentariis uberrimis τῶν Πίνακων. Titulum operis gravissimi servavit Athenaeus IX, 408^r Ἀριστοφάνης ὁ γραμματικὸς ἐν τοῖς πρὸς τοὺς Καλλίμαχου πίνακας. De quo opere non satis magnifice sentit A. Heckerus Commentat. Callimach. p. 28, cum Aristophanem libros Callimacho non visos recensuisse et eius Πίνακας ad sua tempora continuasse scribit. Rectius Nauckius p. 245 commentarium intelligit, sive malis supplementa et additamenta tum ad ditandam Callimacheorum πίνακων materiem collata, tum paullo liberius evagata atque observationes sive historicas sive grammaticas complexa. Id autem opus cum Callimacheo coniunctum

hominibus doctis tam Graecis quam Romanis aliquamdiu primarium fuisse omnis litterarum historiae fundamentum.

Amplissimi operis octo qui composuit fragmenta Nauckius, unde pri-
mum tamen supra eliminavimus ad editionem Hesiodiam retractum, deinceps ad cognatam *ὑποθέσεις* concinnandi operam gradum fecit. Qualem operam sceni-
cis fabulis praestitam ubi ab Aristotelia aetate repetit vicissitudinesque huius
generis litterarum docte illustravit, ultra tria illa argumenta (Antig. Med. Bac-
charum) nominatim Aristophani attributa non assurgit, quippe qui vel dubitaret,
an Aristophanes unquam *ὑποθέσεις* fecisset: τὰς ἐμμέτρους ad Tzetzarum
Tricliniorumque aetatem deprimit. In hoc equidem assensus τὰς ἀμέτρους
tamen strenuo defendo ab Aristophane venisse. Fallitur Nauckius autem in
eo, quod hypothesum commentariorumque Callimacheorum discidium introducit.
Quippe ditaverat Aristophanes praceptoris rudimentum locupletioribus de sin-
gulorum fabulis poetarum narrationibus. Quae hypotheses propter operis famam
et suam praestantiam progressu temporis apponebantur editionibus poetarum
ipsis, donec varie demutata ab ingenita elegantia valde delaberentur, sed ut
aperta tamen germanae manus vestigia resideant.

Conscriptarum autem ab Aristophane hypothesum dramaton testimonium
quoddam, cui minus fidei habuisse Nauckium supra dicebam, extat in Et. M.
p. 672, 27. 'Ο Χαιροβοσκὸς λέγει πίνακας, ἐν οἷς αἱ ἀναγραφαὶ ἡσαν τῶν
δραμάτων· ὁ οὖν Καλλίμαχος ὁ γραμματικὸς ἐποίει πίνακας, ἐν οἷς ἡσαν
αἱ ἀναγραφαὶ παρὰ τῶν ἀρχαίων· οἷς ἐντυχών ὁ γραμματικὸς ἐποίησατο
τὰς ὑποθέσεις τῶν δραμάτων. Haec verba, quibus ne Gaisfordii quidem
copiae quicquam salutis attulerunt, G. Bernhardy Hist. Litt. Gr. I, 135
(158 ed. alt.) ita redintegravit, ut ὁ γραμματικὸς Ἀριστοφάνης reponeret,
cui coniecturae calculum adiecit Welckerus l. c., oblocutus est post
A. Heckerum Nauckius. De verbis non pugnabo: sive addendum Aristo-
phanis nomen sive non est, sententiam elicio hanc: Callimachus in usum ad-
hibitis quae vetustiores ex documentis litteratis contraxissent didascalicis in
Πίναξ suis ἀνέγειψε τὰ δράματα: his supervenit deinde discipulus, qui
δραμάτων ἀναγραφαῖς ubiores adderet ὑποθέσεις: didascalicis enim praemisit
enarrationem fabulae et reliqua. Neque igitur facio cum Bernhardio
verba παρὰ τῶν ἀρχαίων in ποιητῶν ἀρχαίων mutante: nam id et per

se insolenter dictum foret et τῶν ἀρχαίων ποιητῶν expectes; neque Heckero p. 29 δραμάτων aut ποιημάτων refingentem laudo¹⁾. Mihi latere significationem videri fontium, unde τὰ διδασκαλικὰ petivisset Aristophanes, significavi. Sed de hoc quicquid statuetur, hoc nemo infitabitur, cum τὰς ὑπὸ Θέσεις τῶν δραμάτων Choeroboseus ad Aristophanem accenseat, illius aetate has quas habemus Aeschyli Sophoclis Euripidis Aristophanis hypotheses fide antiquitus tradita celebratas esse pro Aristophaneis.

Dico pedestri oratione conscriptas, quarum memoria in Aristophane quidem satis vetusta extat, quippe quarum vel antiqui ὑπομνηματισταὶ mentionem iniecerint, v. O. Schneiderum de Scholl. in Arist. fontt. p. 42. Quaeritur de metricis argumentis, quae infimi aevi esse supra assensi Nanckio: infimi autem aevi librarii quam fuerint proni ad eiusmodi miseros versiculos procudendos luculentissime ostendit argumentum metricum Philoctetae a vulgato prorsus diversum apud Dindorfium in edit. Teubneriana a. 1825 p. LV, quod totum barbarum est. Adde Electrae argumentum tetrastichon, quod Dindorfius ibidem p. XVI ex codice Florentino Δ saec. XIV protraxit, e cuius altero versu statim qualis farinae sit percipietur:

σὺν τῷ τροφεῖ γέροντι καὶ τῷ Πυλαίδῃ.

Alia aliorum est opinio: quorum Welckerus l. c. argumenta Oed. Regis et Philoctetae septemque fabularum Aristophanicarum a crimine νοθείας liberat, in eademque fuit sententia et Meierus commentat. de Andocid. or. Alcib. I, p. XII, et J. Richterus p. 69, qui universas quotquot extant ὑπὸ Θέσεις ἐμμέτρου Aristophanis esse pugnat. Quibus res didascalicas pedestri oratione scriptas auctorem adiecisse certissimum esse ait. Immo vero non fecisse rem portentosam certissimum est. Tametsi provideo fore qui ad Callimachi exemplum provocando laudes poeticas cum Aristophane communicandas defendant. Callimachi enim quaedam epigrammata ita comparata sunt, ut operibus poetarum a

1) Heckero vv. οἷς ἐντυχών non videntur in Aristophanem quadrare, quia operis notissimi non esset quare ille fortuito notitiam nactus esset. At v. ἐντυχεῖν es ubi fortuiti significationem paene exuat, velut Scholl. Soph. El. 539 τὰ ἀναγκαιότερα ἔστι τὰ ἡθικὰ καὶ λόγοιμα ἥμιν τοῖς ἐντυγχάνοντι, qui dramata legimus.

se in tabulis suis commemoratorum pro commendatione esse possent, quippe quae et argumentum carminum tangerent et singulares poetarum virtutes facunde praedicarent, velut supersunt epigrammata in *Oīχαλίας ἄλωσιν* et in Aratum, nr. 6. 28. Haec et quaedam alia Welckero Cycl. Ep. I, p. 8 libris ipsis praeter titulos a Callimacho inscripta fuisse rato adversatus est Fr. Ritschelius Bibl. Alex. p. 20 recte animadvertis, non posse istam operam Callimachi ad omnia volumina, quae in tabulis consignarat, pertinuisse, sed ad ea solum, quae singulari quodam honore distincta et ex universa turba exempta esse vellet. Nuper autem O. Schneiderus in subili commentariolo, qui exhibet Prolegg. Callimachi *Αἰτίων* p. 3, recensitis iis quae ad Callimacheam poetarum censuram pertinent, — sunt autem frr. 223. 242. 254. 279. 319. 441. 498 epigrammata illa ab initio voluminibus poetarum in bibliotheca Alexandrina servatis inscripta fuisse ponit; videri tamen Callimachum postea iterum edidisse sive seorsum sive ut *Πινάκων* pars essent. Nec dubium Schneidero est, quin huc referendum sit fragmentum ab H. Keilio Analectt. Gramm. p. 6 editum, emendatum autem a me Philol. 3, 536, quod *περὶ τοῦ Ἀρχιλόχου* dictum et *ἐν τῷ γραφεῖῳ*, qui inauditus titulus est, lectum grammaticus indicat. Sed Schneidero videtur potius *ἐπιγραφεῖον* fuisse titulus libri, h. e. *ἐπιγραφῶν* collectio. Quae coniectura ut sollerter reperta est, ita in sententia persisto mea, quam l. l. dixi, *ἐν τῷ γραφεῖῳ* scriendum esse. Ego epigrammata a Callimacho utrum principio in fronte librorum inscripta fuerint an in *πίναξι*, nec scio nec sciri posse intelligo. Nec refert. Illud probe cendum est, ne quis Ahrenti meo aures praebeat Dial. Dor. p. 229, qui ut feliciter versiculum in Scholiis II. T, 1 Epicharmo, quod fidem vix inveniat, tributum hunc:

Λαοὶ χαλκοχίτωνες ἀκούετε Σειρηνάων

Callimacho potius vindicat ex epigrammate Epicharmi *Sirenibus* praeposito excerptum: illud imprudentius dixit, Callimachum „libris a se editis“ haud raro epigrammata praeposuisse, quo pertinere fr. 92 ‘*Ἀκούσαθ’ Ιππώνακτος*’ οὐ γὰρ ἀλλ’ ἦκω. Verum *Oīχαλίας ἄλωσιν*, Aratum, Hipponactem reliquos a Callimacho editos fuisse praeter fidem antiquitatis reique ipsius sumpsit amicus. Et Hipponactus quidem choliambus quorsum pertineret demonstravi alio loco, v. Nunc. Litt. Gotting. a. 1845, 1 p. 8.

Nunc ut respiciamus eum, cuius caussa expatiati sumus in Callimachea, Aristophanem: Callimachus praeter artem grammaticam factitabat poetam, a qua arte discipuli indoles abhorruisse videtur. Et ut ludere versibus vel potuerit vel voluerit, certe elegantius ille erat et doctius lusurus. Nunc manendum in eo, ut ab Aristophane syllogen illam hypothesisum aridis versiculis astrictarum procul habeamus.

Etenim Aristophanis elegans doctrina verborum nitore commendabilis cum reliquis omnibus, qui in eodem opere elaboravissent, longe praestaret, factum videtur, ut ad principem τῶν ὑποθεσιογράφων vel ea referrentur quae ab illo essent alienissima. Nam nisi quis, id quod non incredibile est, forti casuique tribuet, ut Aristophanis nomen non argumentis αἱμέτροις, quibus deberet, sed τοῖς ἐμμέτροις praefigeretur: nihil restat, nisi ut statuamus, propter insignem famam, quam Aristophanes ista opera sibi conciliasset, nomen eius paene Θετικόν τι in hypothesibus omnis generis evasisse. Sed haec hactenus.

6. Aristophanes autem ut argumenta ex ipsis fabulis studiose lectitatis ducebat, ita in promenda didascalorum docta supellectili ad superiorum thesauros laboriose congestos gradum poterat referre. Idque fecisse cum res ipsa manifestum reddit, tum hypotheses arguunt, in quibus etiamnunc abiectis tot testimoniis reconditionibus Glauci, Dicaearchi tamen nomina enitent.

Circumspicientibus autem incunabula harum litterarum primus occurrit Heraclides Ponticus, auditor Platonis, quem supra coniiciebamus Euripidis argumenta (τὰ κεφάλαια) dramatum enarravisse. Aristoteles autem et qui erant ab eo, ante Dicaearchum puta, in didascalicis contrahendis videntur acquievisse: Dicaearchus enarratione fabularum, nec unius Euripidis, adjuncta hoc genus litterarum studiose excoluisse videtur, quapropter Aristotelem Heracliden Dicaearchum coniunxerit Plutarchus Mor. p. 1095^a γράφειν περὶ Ὀμήρου καὶ περὶ Εὐριπίδου, ὡς Ἀριστοτέλης καὶ Ἡρακλείδης καὶ Δικαίαρχος. Dicaearchum autem cum Nauckius p. 253 de argumentis Sophoclearum *quarundam* et Euripidearum fabularum disputasse narrat, in eundem incidit errorem quem cum alii tum Naekius Opuscc. I, p. 326. Prave enim acceperunt verba Sexti Empirici p. 697 Bekker., qui de diversis significationibus vocis ὑπόθεσις locutus πολλαχῶς μὲν, inquit, καὶ ἄλλως προσαγορεύεται, τὰ νῦν δὲ ἀπαρκέσσει τριχῶς λέγεσθαι, καθ' ἓνα μὲν τρόπον ἡ δραματικὴ περιπέτεια,

καὶ τραγικὴν καὶ κωμικὴν ὑπόθεσιν λέγομεν, καὶ Δικαιάρχου τιμῆς ὑποθέσεις τῶν Εὐριπίδου καὶ Σοφοκλέους μύθων, οὐκ ἄλλο τι καλοῦντες ἢ τὴν τοῦ δράματος περιπέτειαν. Quae verba Sexti non aliquot Dicaearchum confecisse Euripidearum Sophoclearumque fabularum argumenta testantur, sed peculiare quoddam genus doctae scriptionis ab illo potissimum exultum esse, τὴν ὑποθέσιογραφίαν. Quarum ὑποθέσεων reliquiis a Naekio p. 324 compositis nunc addendum argumentum Rhesi ex palmarī emendatione Nauckii Philol. 5, 683, quam supra exhibuimus, cfr. Kirchhoffium l. c. Unde simul concidit Reinesii opinio, ὑποθέσεις Dicaearcho tributas esse grammatici cognominis, quem aliunde incognitum Suidas Lacedaemonium vocat, auditorem Aristarchi. Nunc enim Aristophanem scimus usum esse Dicaearchi opere, ut Messenium intelligendum esse pateat. Quem quicquid didascaliorum superest per illum librum qui erat Bios Ἐλλάδος inscriptus carptim attigisse, quae Naekii erat, sed dubitanter tamen proposita sententia, nullo pacto credere licet. Nec persuasit Naekius hominibus doctis: ita Welckerus l. c. p. 94 Fabricii Wowerique sententiae patrocinium suscepit ex verbis Sexti de titulo ipso peculiaris operis suspicantium, Boeckhio Corp. Inscr. I, p. 350 Dicaearchus singulari opere de didascaliis disseruisse, sed didascalica in alio libro nescio quo tractavisse videtur; postremo Richter us p. 46 sq. Naekii opinionem laudabiliter impugnat. Sed is quod Dicaearchi operam etiam ad Aeschyli fabulas pertinuisse coniicit, ego rem nullo testimonio stabilitam ut parum compertam in medio relinquam.

De hypothesibus ἀμέτροις fabularum Aristophanis Comici, quas ex parte et ipsas a Byzantio grammatico profectas esse veri simile est, dicere complures ob causas in aliud tempus differo.

Addenda et Corrigenda.

Haec cum ego anno superiore commentarer, scholia Aeschyli et Sophoclis a G. Dindorfio annis 1851 et 1852 Oxonii edita usurpare non licuit. Multum doctissimi hominis opera profuit et argumentis fabularum, quae ille primus ad optimos codices castigare potuit. Quapropter diligenter conferenda erunt harum litterarum studiosis cum nostris quae Dindorfius praestitit, quocum aliquoties mihi eadem sententiae communes sunt, veluti, ut unum exemplum ponam, de Salustio isto Pythagoreo prorsus idem

statuit quod ego. Sed haec et talia singillatim persequi, id quod volebam, iam non licet, cum operaे urgeant et valetudine impediаr afflita.

Praeter Dindorfium nuper idem ille A. Kirchhoffius, cuius elegantem disputationem de argumentis Rhesi supra citabam, dignissimam quae accurate expendatur, argumentis Medeae et Troadum salutarem manum admovit in editione illarum fabularum, quae nuper Berolini prodiit. Is prius argumentum Medeae nunc inscripsit *Δικαιάρχου ὑπόθεσις*. Fecisse se id dicit testimonio codicis Florentini apud Bandin. II, p. 124. Ibi haec reperio: „In cod. plut. 32, 2 Medeae argumentum primum est ex duobus editis, et in fine tragoediae reperies. Alcestidis vero praesert nomen *Δικαιάρχου*.“ Ergo Bandinius certe non testatur de Medea. Nec potest argumentum, quale quidem extat, Dicaearcho tribui, ad cuius ipsius *βίον Ἑλλάδος* provocet qui id concinnavit. Ergo Vossius, qui in libro Florentino argumentum Medeae Dicaearcho ascribi dicit, aut erravit aut alium codicem habuit. Eadem Kirchhoffio in editione Troadd. p. 51 didascalia una cum argumento Aristophaneo intercidisse videtur. Ergo Kirchhoffius quoque in eadem sententia fuerit, quam ego proposui supra, Neapolitani libri epigraphen, quam p. 7 tamen esse scioli cuiusdam ait, ad argumentum Aristophanis olim pertinuisse. Ego maneo in opinione mea, argumentum Troadum quod exstat esse Aristophaneum, nisi quod detracta sunt didascalica, commode servata illa ab Aeliano V. H. II, 8.